
- 1 - 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELL'ADUNANZA XL 

 

4 maggio 2010 
 

 Presidenza:  Sergio BISACCA 

   Giancarlo VACCA CAVALOT 

 

 Il giorno 4 del mese di maggio duemiladieci, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello n. 

205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente del 

Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 

CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e, per la 

restante parte, del Vice Segretario Generale, Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio 

Provinciale come dall'avviso del 30 aprile 2010 recapitato nel termine legale - insieme con 

l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 

 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA e i Consiglieri:  

Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 

Claudio BONANSEA - Barbara BONINO - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - 

Giuseppe CERCHIO - Roberto CERMIGNANI - Ivano CORAL -  Giovanni CORDA - Antonio 

Marco D’ACRI - Loredana DEVIETTI GOGGIA - Erika FAIENZA - Davide FAZZONE - 

Antonio FERRENTINO - Silvia FREGOLENT - Eugenio GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO 

- Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - 

Angela MASSAGLIA - Franco PAPOTTI - Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare 

PIANASSO - Domenico PINO - Claudia PORCHIETTO - Renzo RABELLINO - Caterina 

ROMEO - Daniela RUFFINO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - Roberto 

TENTONI - Giampietro TOLARDO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE - 

Carmine VELARDO. 

 

Sono assenti i Consiglieri: Vilmo CHIAROTTO - Claudio LUBATTI - Michele 

MAMMOLITO - Bruno MATOLA. 

 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto D’OTTAVIO - 

Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Piergiorgio BERTONE - 

Mariagiuseppina PUGLISI - Alessandra SARTORIO - Ida VANA. 

 

Sono assenti gli Assessori: Ugo PERONE - Roberto RONCO. 

 

Commissione di scrutinio: Ivano CORAL - Antonio Marco D’ACRI - Pasquale VALENTE. 

 

 (Omissis) 

 

OGGETTO: Adesione e contributo all’iniziativa consortile “Help Haiti. Un progetto oltre 

l’emergenza”. 

  (U.I. Euro 30.000,00.=) 

 

N. Protocollo: 16005/2010 



ADUNANZA DEL 4  MAGGIO 2010                                                                                                VERBALE  XL 

- 2 - 

Il Presidente del Consiglio pone in discussione la deliberazione, proposta dal Presidente della 

Provincia e dal Presidente del Consiglio, a nome della Giunta (27/4/2010), del cui oggetto viene 

data lettura, a norma dell'art. 19, comma 2, del Regolamento, dal Vice Segretario Generale ed il 

cui testo è sottoriportato: 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Premesso che il grave terremoto avvenuto ad Haiti nel gennaio 2010 ha causato conseguenze 

devastanti per l’intera popolazione haitiana, suscitando nell’opinione pubblica e nelle nostre 

comunità una forte reazione di solidarietà e la conseguente volontà di mobilitarsi per organizzare 

iniziative di raccolta fondi; 

 

Dato atto che in data 1/2/2010 si è tenuta la riunione dei Capigruppo Consiliari della Provincia 

di Torino, della IX Commissione Consiliare, con i rappresentanti dei comuni della Provincia di 

Torino, i rappresentanti della Regione Piemonte, il CoCoPa - Coordinamento Comuni per la 

Pace, l’Ordine dei Padri Camilliani, l’Associazione Haititalia in ordine all’emergenza Haiti;  

 

Visto l’Ordine del Giorno approvato dal Consiglio Provinciale in data 9 febbraio 2010 n. 

5081/2010 avente come oggetto “Ricostruiamo Haiti” con il quale: 

- si individuava nel CoCoPa  il soggetto a cui affidare , per il territorio della provincia, la 

progettazione delle iniziative di solidarietà a favore di Haiti, individuate dalla Provincia 

di Torino insieme ai Comuni; 

- si impegnava il Presidente della Provincia , l’Assessore competente e la Presidenza del 

Consiglio a coordinare un tavolo di lavoro degli enti e degli eventuali soggetti privati che 

intendano partecipare all’iniziativa; 

- si invitavano tutti i comuni della Provincia a partecipare al tavolo ed a definire le forme 

della propria partecipazione, coinvolgendo i cittadini ed in particolare le scuole del 

territorio;   

 

Visto l’invito della Provincia di Torino e del Coordinamento Comuni per la Pace della provincia 

di Torino (Co.Co.Pa.)  ad aderire all’iniziativa consortile dal titolo “Help Haiti. Un progetto oltre 

l’emergenza”; 

 

Considerando che al tavolo di lavoro promosso dal Co.Co.Pa. partecipano ad oggi 37 

amministrazioni della provincia di Torino; 

 

Condividendo le motivazioni e gli obiettivi dell’iniziativa con cui s’intende rinnovare ed 

estendere la cultura e l’impegno per la solidarietà tra i popoli, contribuendo a realizzare concreti 

progetti di sviluppo destinati ad avere effetti positivi per la popolazione haitiana ; 

 

Condividendo la scelta di individuare tra le iniziative di solidarietà progetti destinati ad aree del 

territorio dell’isola meno coinvolte negli aiuti umanitari internazionali e a progetti espressi da 

realtà associative da tempo consolidate e operanti sul territorio di Haiti; 

 

Considerato che il Coordinamento Comuni per la Pace ha dimostrato di essere soggetto idoneo 

a gestire un’iniziativa consortile, anche alla luce della positiva esperienza maturata in occasione 

dello tsunami del 26 dicembre 2004; 
 

Sottolineando che l’iniziativa permetterà di valorizzare il prezioso lavoro svolto dai Comuni e 

dalla Provincia, impegnandosi nel dare puntuale comunicazione alla cittadinanza delle azioni 

attivate in relazione a questa iniziativa nell’ottica di accrescere la cultura della solidarietà e della 

cooperazione dei nostri cittadini; 

 



ADUNANZA DEL 4  MAGGIO 2010                                                                                                VERBALE  XL 

- 3 - 

Visto l'invito del Comune di Ivrea, individuato dal Coordinamento Comuni per la Pace quale 

Ente capofila amministrativo del progetto consortile “Help Haiti. Un progetto oltre 

l’emergenza”; 

 

Preso atto che la Provincia di Torino intende aderire al progetto con un impegno finanziario pari 

a Euro 30.000,00=; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 

Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 

1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

 

Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico; 

 

DELIBERA 

 

1) di aderire all’iniziativa consortile “Help Haiti. Un progetto oltre l’emergenza” promossa 

dalla Provincia di Torino in collaborazione con il Coordinamento Comuni per la Pace; 

 

2) di autorizzare la partecipazione di rappresentanti politici e tecnici al Tavolo di 

Coordinamento dell’iniziativa che avranno il compito di definire le più efficaci attività di 

sensibilizzazione volte alla raccolta fondi e le modalità di destinazione a progetti 

prioritariamente finalizzati alla ricostruzione post emergenza; 

 

3) di  impegnarsi nel dare puntuale comunicazione alla cittadinanza delle azioni attivate in 

relazione a questa iniziativa nell’ottica di accrescere la cultura della solidarietà e della 

cooperazione dei nostri cittadini; 

 

4) di predisporre un programma di attività da realizzare sul  territorio per promuovere una 

campagna di raccolta fondi che coinvolga gli amministratori, i dipendenti dell’Ente, le 

imprese, le scuole, le associazioni, le società partecipate e i cittadini tutti del territorio, 

mediante iniziative che favoriscano la responsabilizzazione della comunità locale sulla 

necessità di sostenere interventi di ricostruzione, duraturi e concreti, su cui l’Ente locale ha 

possibilità di indirizzo e di controllo; 

 

5) di organizzare momenti di restituzione dei risultati dei progetti cofinanziati dall’iniziativa 

consortile per gli amministratori e la cittadinanza; 

 

6) di impegnare al fine della partecipazione della Provincia di Torino all’iniziativa consortile  

di cui all’oggetto a favore del Comune di Ivrea per complessivi euro 30.000,00= nel modo 

che segue  

 

− Euro 15.000,00 al Cap.  11323 del P.E.G. 2010, intervento n. 1010105 del Bilancio 2010; 

− Euro 15.000,00 al Cap.  6 del P.E.G. 2010, intervento  n. 1010105 del Bilancio 2010; 

 

7) di demandare a successivo provvedimento la liquidazione del contributo dietro presentazione 

della documentazione di cui all’art. 158 del Decreto Legislativo 267/00. 

 

� ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 
 

(Seguono: 

• l’illustrazione del Presidente del Consiglio; 



ADUNANZA DEL 4  MAGGIO 2010                                                                                                VERBALE  XL 

- 4 - 

• gli interventi dei Consiglieri Cerchio, Romeo, Rabellino e Sartorio; 

per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 

riportati) 

 

Il Presidente del Consiglio non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 

proposta di deliberazione il cui oggetto è sottoriportato 

 

OGGETTO: Adesione e contributo all’iniziativa consortile “Help Haiti. Un progetto oltre 

l’emergenza”. 

  (U.I. Euro 30.000,00.=) 

 

N. Protocollo: 16005/2010 

 

 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 

 

Presenti = 39 

Votanti = 39 

 

Favorevoli  38 

 

(Albano - Bilotto - Bisacca - Borgarello - Cavaglià - Cerchio - Cermignani - Coral - Corda - 

D’Acri - Devietti Goggia - Faienza - Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Gambetta - Giacometto - 

Ippolito - Loiaconi - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Papotti - Perna - Petrarulo - Pianasso - 

Pino - Porchietto - Romeo - Ruffino - Saitta - Sammartano - Surra - Tentoni - Tolardo - Vacca 

Cavalot - Valente - Velardo) 

 

Contrari  1 

 

(Rabellino) 

 

La deliberazione risulta approvata. 

 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

 

Il Presidente del Consiglio pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 

approvata. 

 

Non partecipa al voto   =    1   (Rabellino) 

 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 

 

Presenti = 36 

Votanti = 36 

 

Favorevoli  36 

 

(Albano - Bilotto - Bisacca - Borgarello - Cavaglià - Cerchio - Cermignani - Coral - Corda - 

D’Acri - Devietti Goggia - Faienza - Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Gambetta - Giacometto - 

Ippolito - Loiaconi - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Papotti - Perna - Petrarulo - Pianasso - 

Pino - Romeo - Saitta - Sammartano - Surra - Tentoni - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - 

Velardo) 



ADUNANZA DEL 4  MAGGIO 2010                                                                                                VERBALE  XL 

- 5 - 

 

La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 

 

 (Omissis) 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

In originale firmato 

 

Il Vice Segretario Generale 

F.to N. Tutino 

 Il  Presidente del Consiglio 

F.to S. Bisacca 

 

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. XL del 4 maggio 2010. 

 

 

/ar 


